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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время в качестве альтернативы химическим удобрениям для

повышения продуктивности важных сельскохозяйственных культур, а также их

защиты от фитопатогенов, применяются биопленочные биоудобрения, которые

представляют собой стимулирующие рост растений ризобактерии (PGPR),

образующие микроколонии на поверхности корней растений (Вершинина и др.,

2017a; Pathania et al., 2020). Важным представителем группы PGPR являются

ризосферные бактерии рода Rhizobium, которые способны вступать в симбиоз с

бобовыми растениями и фиксировать атмосферный азот, образуя клубеньки на их

корнях (Kloepper et al, 2003; Хакимова и др., 2017b; Asante et al., 2020; Palai et al.,

2021; Purwaningsih et al.,2021).

Бобово-ризобиальный симбиоз является высокоспецифичным и каждый вид

бобовых растений способен нодулироваться лишь ограниченным количеством

видов ризобактерий. Тем не менее, было обнаружено, что некоторые штаммы

ризобий обладают способностью формировать неспецифические ассоциативные

взаимодействия с корнями небобовых растений, не образуя истинные клубеньки

(Perrine-Walker et al., 2007; Palai et al., 2021). Однако такие системы не стабильны,

потому что в естественных условиях ризобии, ввиду их недостаточной

выживаемости и неспособности конкурировать с хорошо адаптированными

местными штаммами микроорганизмов, вытесняются более агрессивными

микроорганизмами, нередко оказывающими негативное воздействие на растения

(Bottomley and Myrold, 2007; Ashraf, 2013). Решением данной проблемы является

регулирование формирования биопленок ризобиями в ассоциативных

симбиотических системах, так как существование ризобий в форме биопленок

позволяет им поддерживать необходимую плотность клеток в течение достаточно

длительного периода до момента взаимодействия с растением-хозяином

(Baigonussova et al., 2021). При этом они оказывают положительное влияние на

растения через прямые или косвенные механизмы: ограничивают роль
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фитопатогенных микроорганизмов, повышают доступность макро- и

микронутриентов из окружающей среды и могут использоваться в качестве

недорогой и экологически безопасной технологии устранения стресса растений

(Вершинина и др., 2017a; Pathania et al., 2020; Sirghalage and Seneviratne, 2020).

Показано, что такие экологические стрессы как засоление почв, засуха, избыток

воды и воздействие патогенов, преодолеваются путем биопленокообразования

(Rekadwad and Khobragade, 2017). При этом формирование биопленки

ризобактериями также способствует и развитию симбиотических отношений,

благодаря поддерживанию необходимого уровня влажности ризосферы и pH

почвы, которые, в свою очередь, приводят к усилению обмена питательных

веществ и биоконтролю, обеспечивая развитие «здоровой» корневой системы

растений (Wang et al., 2008; Williams et al., 2008; Perez-Gimenez et al., 2009).

Экзополисахариды (ЭПС), бактериальные поверхностные полисахариды,

которые играют важную роль в биопленкообразовании ризобий, влияют на

процессы адгезии ризобактерий к корням растений, а также образование

клубеньков (Fujishige et al., 2006b; Russo et al., 2006; Wells et al., 2007; Rinaudi and

Gonzalez, 2009; Rinaudi and Giordano, 2010). Более того, их синтез в

симбиотических взаимодействиях также имеет большое значение, так как

экзополисахариды вовлечены в инфицирование и образование клубеньков, в

процесс бактериального освобождения от инфекционных нитей, развития

бактероидов, подавления реакции защиты растений и синтеза ими

противомикробных соединений (Skorupska et al., 2006; Janczarek, 2011). Кроме

того согласно результатам, полученным при исследовании влияния штаммов

ризобий на всхожесть семян различных небобовых растений, инокуляция

растений штаммами ризобий синтезирующими ЭПС, значительно увеличивает

всхожесть семян и рост проростков небобовых растений (Лавина и др., 2014;

2016a; Хакимова и др., 2017b; Castellane et al., 2015).

Таким образом, зона почвы, непосредственно окружающая корень растения,

где происходят сложные биологические и экологические процессы, называемая

ризосферой, образует среду, которая отвечает всем требованиям для
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формирования биопленок. Биоплекообразование позволяет неспорообразующим

бактериям почвы колонизировать окружающую среду обитания и дает

возможность выжить в условиях экологического стресса. Ключевую роль в

процессах колонизации корней растений ризобиями и формирования биопленок

играют ЭПС. Ввиду этого, получение искусственных симбиотических ассоциаций

ризобий, синтезирующих ЭПС, в форме биопленочных биоудобрений является

одним из наиболее перспективных направлений на пути создания экологически

ориентированного сельского хозяйства.

Степень разработанности темы исследования

Ранее проведен ряд важных исследований, указывающий на то, что

участвующие в процессах прикрепления к корням растений полисахариды

бактериальной поверхности, в том числе и экзополисахариды, также могут иметь

отношение и к развитию биопленок (Fujishige et al., 2006b; Williams et al., 2008;

Rodriguez-Navarro et al., 2007; Ongena and Jacques, 2008; Rudrappa et al., 2008).

Несмотря на то, что существуют работы, посвященные роли ЭПС в бобово-

ризобиальном симбиозе, механизмы, при которых данные метаболиты оказывают

положительные эффекты на взаимодействия между хозяином и симбионтом, все

еще остаются неизученными. Существующие на текущий момент знания о

биосинтезе ЭПС были получены в результате всесторонних исследований

сукциногликана, продуцируемого S. meliloti, а также биосинтеза ЭПС на примере

R. leguminosarum (Janczarek et al., 2011; Ксензенко и др., 2007; Вершинина и др.,

2020). Существенный вклад в изучение генов-регуляторов путей биосинтеза ЭПС

у R leguminosarum, а также их роли в симбиотических взаимодействиях с

бобовыми растениями внесли работы Skorupska и соавт. (2006), а также Janczarek

и соавт. (2001, 2003, 2004, 2009).

Работы Fujishige и соавт (2005, 2006) в значительной мере способствовали

исследованию биопленкообразования ризобиями. Авторы показали, что штаммы

R. leguminosarum образуют биопленку на стерильных инертных поверхностях и ее

формирование может быть усилено ограничением питательных веществ,

например при использовании среды Хогланда-Арнона.
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Большинство исследователей, изучающих ризосферные бактерии, не

описывает формирование биопленок ризобиями на поверхности корней растений.

Однако роль процессов биопленкообразования, как и в бобово-ризобиальном

симбиозе, так и в ассоциативных симбиотических системах необходимо

продолжать исследовать. Потому как механизмы формирования биопленок

ризосферными бактериями и их адгезии на корнях растений еще не определены и

пересматриваются. Выяснение процессов образования биопленок ризобактериями

позволит регулировать их формирование в искусственных симбиотических

системах, где большую роль играет колонизация корней растений.

Целью настоящего исследования являлось изучение молекулярных

механизмов инициации и формирования биопленок ризосферными бактериями на

поверхности корней растений в ассоциативных симбиозах путем использования в

качестве модификаторов данных процессов генов-регуляторов путей синтеза

экзополисахаридов ризобактерий. Для выполнения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1. Провести скрининг штаммов R. leguminosarum, изолированных из

клубеньков бобовых растений, на предмет наличия в их геноме генов pssA, pssB,

rosR, prsD, prsE, участвующих в биосинтезе экзополисахаридов.

2. Получить векторные конструкции, на основе плазмид широкого круга

хозяев, содержащие гены, регулирующие биосинтез экзополисахаридов под

управлением индуцибельных промоторов и трансформировать ризобии с

полезными хозяйственными признаками полученными конструкциями.

3. Провести микроскопические исследования структуры биопленок,

образуемых бактериями с измененной экспрессией генов, регулирующих

биосинтез экзополисахаридов на абиотических и биотических поверхностях.

4. Оценить влияние факторов окружающей среды на формирование

биопленок ризобиальными штаммами.

5. Определить ростостимулирующий эффект штаммов синтезирующих

модификаторы механизмов формирования биопленок на поверхности корней.

9

Научная новизна работы

Обнаружено, что штаммы R. leguminosarum, в геноме которых отсутствуют

гены pssA, pssB, rosR, prsD, prsE характеризуются скудным ослизнением

клеточных стенок по сравнению со штаммами с идентифицированными генами.

Получены 12 рекомбинантных по генам pssA и rosR ризобиальных штаммов,

меченных флуоресцентным белком GFP, а также 5 штаммов рекомбинантных по

гену pssB. Выявлено, что наличие в геноме штаммов R. leguminosarum

дополнительной копии гена pssA или rosR положительно влияет на

эффективность образования биопленок, а дополнительной копии гена pssB,

наоборот, уменьшает толщину биопленок. Проведена оценка зависимости

биопленкообразования от числа живых клеток в отношении исследуемых диких и

рекомбинантных штаммов. Выявлена корреляция между толщиной биопленок и

концентрацией Ca
2+

и питательных

веществ

в культуральной среде, а также

температурным режимом. Проведены микроскопические исследования структур,

образованных ризобиальными штаммами на инертных поверхностях и корнях

растений. Собрана коллекция генетически охарактеризованных штаммов

ризосферных бактерий, обладающих ростостимулирующей активностью на

бобовые и небобовые растения.

Методология и методы исследования

Методологическая основа работы представлена системным подходом,

позволяющим рассмотреть различные аспекты использования генов-регуляторов

путей биосинтеза ЭПС ризобактерий в биопленкообразовании и их применение в

биоинженерии искусственных симбиотических ассоциаций важных

сельскохозяйственных растений с ризосферными микроорганизмами.

Для изучения генов-регуляторов биосинтеза ЭПС (pssA, pssB, rosR) ризобий

использовались современные молекулярно-генетические методы: создание

векторных конструкций на основе плазмид широкого круга хозяев под

управлением бактериальных индуцибельных промоторов, клонирование и

секвенирование последовательностей соответствующих генам ЭПС, для

осуществления последующей трансформации ризобий путем электропорации.
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При проведении исследования и изложения материала автором были

применены общенаучные эмпирические методы – эксперимент, наблюдение и

описание, теоритические и специальные методы, которые включали

совеременные молекулярно-генетические методы и методы биоинформатического

анализа.

Использованные методы и статистическая обработка экспериментального

материала позволили обеспечить обьективность полученных результатов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Полученные результаты расширяют представление о процессах

биопленкообразования ризобиями. Исследованная коллекция штаммов

ризобактерий, обладающих ростостимулирующей активностью, может быть

рекомендована к созданию биопрепарата с ростостимулирующими свойствами.

Применение подхода, основанного на модификации процессов инициации и

формирования биопленок ризобиями, путем использования генов-регуляторов

биосинтеза ЭПС ризобий – является перспективным направлением создания

стабильных ассоциаций экономически ценных видов растений с ризобиями.

Положения, выносимые на защиту

1. Штаммы R. leguminosarum, в геноме которых отсутствуют гены pssA,

pssB, rosR, prsD, prsE, характеризуются скудным ослизнением клеточных стенок

по сравнению со штаммами с идентифицированными генами.

2. Наличие дополнительной копии гена pssA или rosR в ризобиальном

геноме оказывает положительный, а в случае гена pssB отрицательный эффект на

формирование биопленок.

3. Температурный режим, а также концентрация Ca
2+

и питательных

веществ в культуральной среде влияют на процессы биопленкообразования

бактерий рода Rhizobium.

4. Инокуляция растений ризобиальными штаммами, в геноме которых

присутствует дополнительная копия гена rosR, приводит к увеличению

количества адгезированных клеток ризобий на корнях растений по сравнению с

контрольными штаммами.
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5. Штаммы R. leguminosarum Pvu5, R. leguminosarum VSy12,

R. leguminosarum THy2, R. leguminosarum TPr4 и R. galegae 0702 могут быть

использованы в основе препаратов биопленочных биоудобрений с целью

повышения продуктивности полезных сельскохозяйственных культур.

Соответствие диссертации паспорту научной деятельности

Диссертационная работа «гены-регуляторы синтеза экзополисахаридов в

формировании биопленок Rhizobium leguminosarum» соответствует формуле

специальности 03.02.03 – «Микробиология», посвящена изучению и решению

задач в области симбиозов микроорганизмов, а также применению

микроорганизмов в народном хозяйстве. В диссертационной работе исследованы

молекулярные механизмы инициации и формирования биопленок ризосферными

бактериями на поверхности корней растений в ассоциативных симбиозах путем

использования в качестве модификаторов данных процессов генов-регуляторов

путей синтеза экзополисахаридов ризобактерий. Для этого были получены

рекомбинантные ризобиальные штаммы, содержащие дополнительные копии

генов pssA, pssB и rosR и изучены процессы формирования биопленок

ризосферными бактериями на инертных поверхностях и на поверхности корней

растений.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Данная работа проводилась при финансовой поддержке следующих программ:

РФФИ мол_а № 16-34-01076 «Формирование биопленок ризосферными

бактериями на корнях несимбиотрофных растений»; РФФИ Инициативный № 16-

04-00902 А «Бактериальные и растительные агглютинины в биоинженерии

эффективных симбиотических систем».

Определение направления диссертационной работы, цели и задачи

исследования проводились автором совместно с научным руководителем

доктором биологических наук Баймиевым А. Х. Автором самостоятельно изучена

отечественная и зарубежная литература по теме диссертации и лично написана

рукопись данной работы. Автор непосредственно участвовал в подготовке

материалов к публикации по диссертационной теме и их написании. Основная
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часть экспериментальной работы: микроскопирование, выращивание

бактериальных культур на различных средах, секвенирование, клонирование,

конструирование вектора, трансформация, эксперименты с растениями

выполнены автором самостоятельно. Суммарно личный вклад автора составляет

более 80%.

Степень достоверности и апробация работы. Выявленные в работе

результаты исследования согласуются с данными представленными в научной

литературе. Их достоверность подтверждает проведенный статистический анализ,

а также использование современных микробиологических, молекулярно-

биологических и биохимических методов. Выводы полностью и в строгой

логической последовательности соответствуют поставленным задачам и

отражают полученные результаты.

Материалы диссертации были представлены на «II Всероссийской

молодёжной научной школе-конференции с международным участием

(Микробные симбиозы в природных и экспериментальных экосистемах)»

(Оренбург 2014 г.), международной конференции, посвященной

фундаментальным вопросам агротехнологий «Эколого-генетические основы

современных агротехнологий» (Санкт-Петербург, 2016 г.), VIII Всероссийской

конференции молодых ученых "Стратегия взаимодействия микроорганизмов и

растений с окружающей средой" (Саратов, 2016 г.), «III Всероссийской

молодёжной научной школе-конференции с международным участием

(Микробные симбиозы в природных и экспериментальных экосистемах)»

(Оренбург 2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 35 печатных работ, в том

числе 13 статей в журналах, входящих в Перечень ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 198 страницах,

содержит 57 рисунков и 11 таблиц. Состоит из введения, обзора литературы,

описания объектов и методов исследований, результатов исследований и их

обсуждения, заключения, выводов и списка цитированной литературы,

включающего 257 работ.
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Список сокращений и условных обозначений

ИУК – индолилуксусная кислота

ЭПС (EPS) – экзополисахариды

ЛПС (LPS) – липополисахариды

КПС (KPS) – капсульные полисахариды

NF – Nod-факторы

IMP –инозитол монофосфатаза

АТЛ – N-ацетил-гомосеринлактон (AHL)

АИ – аутоиндуктор

КС (QS) – quorum sensing (система «чувства кворума»)

YM-среда – маннитно-дрожжевая среда

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

GFP – зеленый флуоресцентный белок

RFP – красный флуоресцентный белок

FBB – грибково-бактериальные биопленки

FRB – грибково-ризобиальные биопленки

ББ – биопленочные биоудобрения

Сахариды:

Gal – D-галактоза

GalNAc – N-ацетил-D-галактозамин

GlcNAc – N-ацетил-D-глюкозамин

Glc – D-глюкоза

Man – D-манноза

Fuc – фукоза

Mal – мальтоза

GUS – β-глюкуронидаза

LB-среда – среда Лурия-Бертани

RAPD –произвольная амплификация полиморфной ДНК

TAE – трис-ацетат-ЭДТА буфер

ТЕ – трис-ЭДТА буфер
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БАВ – биологически активные вещества

ДДC натрия (SDS) – додецилсульфат натрия

П.н. – пара нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭГ (PEG) – полиэтиленгликоль

Т.п.н. - тысяча пар нуклеотидов

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ORF – открытая рамка считывания
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика и применение PGPR микроорганизмов

В 1978 г. Клоеппером и Шротом при описании свободноживущих

почвенных бактерий, агрессивно колонизирующих корневую систему и

способствующих росту и повышению продуктивности растений, был введен

термин PGPR (Plant Growth-Promoting Rhizobacteria) (Kloepper et al., 2003;

Hartmann et al., 2008; Dutta et al., 2010). Представители этой обширной группы

микроорганизмов способны синтезировать и секретировать различные

химические вещества, оказывающие положительный эффект на рост растений, а

также формировать биопленки (Khoshru et al., 2020; Ahemad et al., 2014). Кроме

того, являясь доминирующим микробным сообществом ризосферы, PGPR,

влияют и на здоровье растений в целом, способствуя развитию устойчивости к

различным абиотическим стрессам и усвоению питательных веществ растениями-

хозяевами, а также их защите от фитопатогенных бактерий (Parray et al., 2016;

Basu et al., 2021; Palai et al., 2021).

В группу стимулирующих рост растений ризобактерий включают

представителей родов Acinetobacter, Agrobacterium, Allorhizobium, Arthrobacter,

Azorhizobium, Azospirillum, Azotobacter, Bacillus, Bradyrhizobium, Chromobacterium,

Delftia, Enterobacter, Frankia, Gluconacetobacter, Klebsiella, Mesorhizobium,

Micrococcus, Paenibacillus, Pseudomonas, Rhizobium, Serratia, Streptomyces и др.

(Goswami et al., 2016; Ankati et al., 2018; Kalam et al., 2020; Swarnalakshmi et al.,

2020).

PGPR, благодаря многогранности их способов действия, включая

колонизацию корней растений, положительное влияние на физиологию растений,

запуск индуцированной системной устойчивости, биоконтроль фитопатогенов и т.

д., способствуют защите растений (Lucy et al., 2004; Vejan et al., 2016; Kalam et al.,

2020; Swarnalakshmi et al., 2020). Существует ряд работ, посвященных анализу

механизмов действия PGPR и их особого вклада в процессы ростостимуляции

(Goswami et al., 2016; Backer et al., 2018; Dutta et al., 2010; Swarnalakshmi et al.,
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2020). Более того, показано, что инокуляция семян или корней небобовых

растений ризобактериальными штаммами, обладающими способностью

синтезировать растительные гормоны, стимулирует их рост и повышение

урожайности (Chandra et al. 2007; Pena and Reyes 2007; Хакимова и др., 2017b;

Khoshru et al., 2020). В виду этого, одним из решений глобальной

продовольственной проблемы, является использование PGPR в роли

ростостимулирующего агента, так как это позволило бы существенно повысить


[…]


факт указывает на целесообразность использования образующих биопленки

ризобиальных штаммов в качестве биопрепаратов стимулирующих рост растений

и их защиту от фитопатогенов.

Исследуемые ризобиальные штаммы способны к образованию биопленок в

ассоциативных симбиотических системах, обладают высокой

конкурентоспособностью и ростостимулирующим эффектом на бобовые и

небобовые растения, который заключается в синтезе фитогормонов, фиксации

атмосферного азота, улучшении минерального питания растений, а также защите

растений от патогенов. Таким образом, являясь PGPR, исследуемые штаммы,

могут найти широкое применение в сельском хозяйстве в качестве биопрепарата,

который повышает всхожесть семян растений, а также способствует их росту и

развитию.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Новым перспективным направлением в биоинженерии симбиотических

систем, является создание искусственных симбиотических ассоциаций важных

сельскохозяйственных растений с ризосферными микроорганизмами. В

частности, при изучении ассоциативных симбиозов большое внимание уделяется

исследованию ризобактерий как представителю группы PGPR. Связано это с

ростостимулирующим эффектом, оказываемым ризобиями как на бобовые, так и

на небобовые растения, который заключается в синтезе экзополисахаридов и

фитогормонов, фиксации атмосферного азота, улучшении минерального питания

растений, а также защите их от патогенов. Кроме того, использование

ассоциативных симбиотических систем исключает нанесение негативного

воздействия на окружающую среду. Однако подобные ассоциативные симбиозы

не устойчивы, и нуждаются в улучшении. Так как ассоциативные процессы

сложно контролируемы, и в естественных условиях ризобии, из-за их

недостаточной выживаемости и низкой конкурентоспособности по сравнению с

хорошо адаптированными местными штаммами микроорганизмов, не

выдерживают конкуренции и вытесняются более агрессивными бактериями,

зачастую обладающими фитопатогенными свойствами. Для решения данной

проблемы, применяются различные способы, в том числе и создание

эффективных биопленочных биоудобрений, использование которых может

служить альтернативой химическим препаратам. Более того, их применение

способствует росту и развитию как бобовых, так и небобовых культур

экологически безопасным образом, а также обеспечивает устойчивость

искусственных симбиотических систем. Потому как биопленки, ассоциированные

с растениями, обладают способностью защищать себя от внешнего стресса и

микробной конкуренции, характерной для ризосферы. Ввиду этого, целью

данного исследования являлось изучение молекулярных механизмов инициации и

формирования биопленок ризосферными бактериями на поверхности корней

растений в ассоциативных симбиозах путем использования в качестве
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модификаторов данных процессов генов-регуляторов путей синтеза

экзополисахаридов ризобактерий.

Для изучения влияния экспрессии исследуемых генов на синтез ЭПС и

выживаемость ризобий в целом, нами был проведен скрининг 114 штаммов

R. leguminosarum и 3 штаммов R. galegae из коллекции микроорганизмов ИБГ

УФИЦ РАН на предмет наличия в их геноме генов регулирующих биосинтез ЭПС

(pssA, pssB, rosR, prsD, prsE). Так, были обнаружены 10 штаммов

R. leguminosarum, у которых были идентифицированы исследуемые нами гены,

участвующие в биосинтезе ЭПС. У данных штаммов наблюдалось большее

ослизнение клеточных стенок, по сравнению с другими ризобиальными

штаммами, что указывает на их большую выработку ЭПС и, как следствие,

указывает на повышение конкурентоспособности штаммов в ризосфере.

Для выполнения поставленной цели, были также получены и

трансформированные штаммы ризобий. Рекомбинантные штаммы, в геноме

которых содержалась дополнительная копия гена pssA или rosR, в большинстве

случаев, характеризовались большей наработкой ЭПС, что выражалось в большем

ослизнении клеточных стенок азотфиксирующих бактерий по сравнению с

дикими исходными штаммами. В случае рекомбинантных по гену pssB штаммов

мы наблюдали обратный эффект. Данные штаммы были трансформированы с

помощью векторных конструкций на основе плазмид широкого круга хозяев.

Полученные нами плазмиды содержали гены, регулирующие биосинтез ЭПС под

управлением индуцибельных промоторов, так как интенсивная транскрипция

целевых генов в векторных конструкциях под управлением конститутивных

промоторов может способствовать утрате данного вектора и останавливать рост

бактерий. Для того чтобы изучить работу генов, участвующих в биосинтезе ЭПС

в искусственных симбиотических системах, где колонизация корней растений

имеет первостепенное значение, и продемонстрировать их действие на

образование биопленок ризобактериями, нами также был получен и вектор

pJB658GFP, содержащий маркерный ген флуоресцентного белка GFP. Более того,

на примере ризобиальных штаммов, трансформированных конструкцией
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pJB658GFP RosR, нами было выявлено, что показатели уровня экспрессии гена

rosR в трансформированных штаммах были значительно выше показателей

уровня экспрессии исследуемого гена зафиксированных для контрольного

штамма. При этом значения показателей уровня экспрессии гена rosR, при

индукции индуцибельного промотора Pm, также становились в несколько раз

выше контрольного значения.

Ризобиальные штаммы образуют биопленки со сложной трехмерной

архитектурой на абиотических поверхностях, и окрашивание данной биопленки

обеспечивает визуализацию ее экзополисахаридной матрицы.

Микроскопированные нами рекомбинантные штаммы ризобий не в каждом

случае формировали более сложные архитектурные структуры биопленок по

сравнению с дикими штаммами. Нами было показано, что наличие в геноме

штаммов R. leguminosarum Pvu5, R. leguminosarum VSy12, R. leguminosarum THy2,

R. leguminosarum TPr4 дополнительной копии гена pssA или rosR положительно

влияет на эффективность образования биопленок. Напротив, трансформация

геном pssB, в 2 раза уменьшала толщину биопленок. В случае штамма R. galegae

0702 значимых различий в биопленкообразовании между рекомбинантными и

контрольными штаммами мы не выявили. Флуоресцентная микроскопия

биопленок, образованных исследуемыми ризобиями, мечеными белком GFP,

подтвердила полученные результаты.

При этом проведенный анализ числа живых клеток от времени, при росте

культур на несменяемой среде, выявил, что высокие показатели числа живых

клеток от времени, не всегда указывали на способность штаммов к быстрому

образованию зрелой биопленки. Также мы исследовали на предмет

биопленкообразования и штаммы, содержащие в геноме ген rapA1. Экспрессия

белка RapA1, который кроме свойств адгезина, имеет также и агглютинирующую

способность, оказала значительное положительное влияние на процессы

биопленкообразования на инертных поверхностях.

Тем не менее, картина, которую мы можем наблюдать на модели

образования биопленок на инертных поверхностях, не всегда может быть
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перенесена на модель формирования биопленок на поверхности корней, которая

представляет собой среду богатую питательными веществами. Ввиду этого, нами

были проведены исследования возможности биопленкообразования

рекомбинантными ризобиальными штаммами на поверхности корней бобовых и

небобовых растений, на примере контрольных и трансформированных

конструкцией pJBGFP658 RosR штаммов. Так было показано, что наличие

дополнительной копии гена rosR не оказывает существенного влияния на бобовые

и небобовые растения, а также на образование клубеньков на корнях

симбиотрофного растения клевера лугового. Однако эксперименты по

совместному культивированию трансформированных штаммов и растений рапса,

томата и клевера, продемонстрировали, что в случае обработки растений

опытными штаммами, наблюдается увеличение количества адгезированных

клеток ризобактерий на поверхности корней по сравнению с контрольными

штаммами. Более того, на примере корней томата, мы показали, что,

трансформированные штаммы способны образовывать зрелые биопленки на

биотических поверхностях, причем, их локализация зависела от того, каким

штаммом была инфицирована корневая система.

Биопленкообразование представляет собой стратегию выживания ризобий и

различные факторы окружающей среды в той или иной степени влиянию на эту

способность. Нами была выявлена корреляция между концентрацией Ca
2+

в

культуральной среде и толщиной биопленок – чем выше была концентрация Ca
2+

в среде, тем толще становились биопленки. В нашей работе показано, что на

процессы биопленкообразования оказывает воздействие и температурный режим

– как контрольные, так и трансформированные бактерии эффективно

образовывали биопленки при температуре 28
o
C. При культивировании ризобий

при более низкой температуре (18
o
C), способность штаммов формировать

биопленки снижалась более чем в 2 раза. При повышении температуры до 38
o
C

статистически значимых различий в эффективности формирования биопленок по

сравнению со штаммами, культивированными при 28
o
C, зафиксировано не было.

Кроме того, в минимальной среде ризобии формировали биопленки толще тех,

163

что были образованы в богатых питательными веществами средах. Таким

образом, было показано, что концентрация кальция в культуральной среде

положительно коррелирует с образованием биопленок, в то время как низкие

температуры и доступность питательных веществ дают отрицательный эффект.

Ризобии способны синтезировать различное количество ЭПС, и, чем выше

этот показатель, тем выше их конкурентоспособность по сравнению с другими

штаммами ризосферы. Инокуляция растений штаммами ризобий,

синтезирующими экзополисахариды значительно увеличивает всхожесть семян и

рост проростков небобовых растений. Для того чтобы оценить

ростостимулирующий эффект штаммов синтезирующих синтезирующих

регуляторы формирования биопленок, нами была создана коллекция генетически

охарактеризованных штаммов ризосферных бактерий, обладающих

ростостимулирующей активностью. Проведенные нами опыты по изучению

ростостимулирующего эффекта штаммов, входящих в созданную коллекцию, на

растения: салата латука, репы, козлятника восточного, огурца обыкновенного и

клевера красного, показали, что обработка этих растений исследуемыми

штаммами, приводит к улучшению ростовых параметров бобовых и небобовых

растений. Таким образом, было выявлено, что штаммы, которые входят в

коллекцию генетически охарактеризованных штаммов ризосферных бактерий

представляют собой PGPR и могут найти широкое применение в сельском

хозяйстве в качестве эффективных биопленочных биоудобрений. Применение

такого биопрепарата, который повышает всхожесть семян растений, способствует

их росту и развитию, а также обладает высокой конкурентоспособностью и

выживаемостью в ризосфере, целесообразно использовать и в искусственных

симбиотических системах.

Следовательно, полученные результаты подтверждают, что гены-

регуляторы биосинтеза ЭПС ризобактерий оказывают влияние на процессы

биопленкообразования как на инертных поверхностях, так и на корнях растений.

Таким образом, доказано, что применение подхода, основанного на

модификации процессов инициации и формирования биопленок ризобиями,
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путем использования генов-регуляторов биосинтеза ЭПС ризобий – является

перспективным направлением создания стабильных ассоциаций экономически

ценных видов растений с ризобиями.
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ВЫВОДЫ

1. В результате проведенного скрининга штаммов R. leguminosarum

было выявлено 10 штаммов, в которых идентифицировались гены pssA, pssB,

rosR, prsD, prsE, участвующие в биосинтезе экзополисахаридов и 19 штаммов, в

которых не было обнаружено ни одного исследуемого гена. Штаммы

R. leguminosarum, в геноме которых отсутствовали исследуемые гены

характеризовались скудным ослизнением клеточных стенок по сравнению со

штаммами с идентифицированными генами.

2. С использованием векторных конструкций pJB658GFP PssA,

pJB658GFP RosR и pJB658+pssB, содержащих гены, регулирующие биосинтез

ЭПС (pssA, pssB и rosR) под управлением индуцибельного промотора Pm, были

получены 12 рекомбинантных по генам pssA и rosR ризобиальных штаммов,

меченных флуоресцентным белком GFP, а также 5 штаммов рекомбинантных по

гену pssB.

3. Микроскопические исследования структур, образованных

ризобиальными штаммами на инертных поверхностях и корнях растений,

показали, что наличие в геноме штаммов R. leguminosarum Pvu5, R. leguminosarum

VSy12, R. leguminosarum THy2, R. leguminosarum TPr4 дополнительной копии

гена pssA или rosR положительно влияет на эффективность образования

биопленок. Напротив, трансформация исследуемых штаммов генно-инженерной

конструкцией pJB658+pssB уменьшает толщину биопленок.

4. Обнаружено, что инокуляция растений ризобиальными штаммами

трансформированными конструкцией pJBGFP658 RosR приводит к увеличению

количества адгезированных клеток ризобактерий на поверхности корней томата

по сравнению с контрольными штаммами.

5. Выявлена корреляция между концентрацией Ca
2+

, питательных

веществ

в культуральной среде, а также температурным режимом и толщиной

биопленок.
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6. Показано, что инокуляция растений салата латука, репы, козлятника

восточного, огурца обыкновенного и клевера красного ризосферными штаммами,

трансформированными генами-модификаторами механизмов формирования

биопленок на поверхности корней, приводит к увеличению показателя всхожести

семян, длины корней и гипокотилей проростков этих растений. Кроме того, на

примере растений огурца обыкновенного, обнаружено, что применение

ризобиальных штаммов, синтезирующих ЭПС, при обработке растений,

положительно влияет на параметры высоты стебля, а также длины и ширины

большего листа на побеге.
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