ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лавиной Анны Михайловны «Гены-регуляторы синтеза экзополисахаридов в формировании биопленок *Rhizobium leguminosarum*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – «Микробиология»

Диссертационная работа Лавиной А.В. посвящена важной и интересной теме – изучению высокоорганизованных комплексов биопленок образованных клубеньковыми бактериями рода *Rhizobium*. Эти бактерии вступают в азотфиксирующий симбиоз с бобовыми растениями и относятся к PGPR-микроорганизмам, обладающими способностью синтезировать и секретировать химические вещества, оказывающие положительный эффект на рост растений и их защиту от фитопатогенов. Упомянутые же выше комплексы биопленок обеспечивают выживание и конкурентоспособность ризобияльных штаммов в условиях экологического стресса, а также способствуют развитию симбиотических отношений с растением-хозяином. В связи с этим, исследование молекулярных механизмов инициации и формирования биопленок ризосферными бактериями на поверхности корней растений в ассоциативных симбиозах путем использования в качестве модификаторов данных процессов генов-регуляторов путей синтеза экзополисахаридов ризобактерий, безусловно является актуальным.

Диссертация Лавиной А.В. посвящена изучению возможности применения подхода, основанного на модификации процессов инициации и формирования биопленок ризобиями, путем использования генов-регуляторов биосинтеза ЭПС ризобий, для создания стабильных ассоциаций экономически ценных видов растений с данными микроорганизмами.

Диссертантом проделан большой объем работы. Показано, что штаммы *R. leguminosarum*, в геноме которых отсутствуют гены *pssA*, *pssB*, *rosR*, *prsD*, *prsE*, характеризуются скудным ослизнением клеточных стенок по сравнению со штаммами с идентифицированными генами. Выявлено, что наличие в геноме штаммов *R. leguminosarum* дополнительной копии гена *pssA* или *rosR* положительно влияет на эффективность образования биопленок, а наличие дополнительной копии гена *pssB*, наоборот, уменьшает толщину биопленок. Проведены микроскопические исследования структур, образованных ризобияльными штаммами на инертных поверхностях и корнях растений. Доказано, что температурный режим, а также концентрация Ca^{2+} и питательных веществ в культуральной среде влияют на процессы биопленкообразования бактерий рода *Rhizobium*. Кроме того, диссертантом подобраны штаммы-кандидаты, которые могут быть использованы в качестве биоудобрений для повышения продуктивности сельскохозяйственных растений.

Разработанный Лавиной А.М. подход позволяет получить штаммы ризобий с повышенной экспрессией гена *rosR*, которые могут более эффективно колонизировать корневую систему растений, чем штаммы дикого типа, а полученные результаты подтверждают, что наличие в геноме штаммов *R. leguminosarum* дополнительной копии гена, участвующего в биосинтезе ЭПС, может приводить и к уменьшению толщины биопленок, образуемых трансформированными ризобиями.

Работа выполнена с применением современных методов молекулярной биологии и микробиологии – секвенирования, клонирования, конструирования векторов, трансформации и др. Диссертант корректно использует и классические методы

исследований. Результаты, полученные в работе, достоверны, выводы – обоснованы и отвечают поставленным задачам.

Автореферат диссертации Лавиной А.М. достаточно полно раскрывает ее содержание и актуальность, теоретическое и прикладное значение проведенных исследований. Рисунки, представленные в автореферате удобны и информативны.

Таким образом, диссертационная работа по своей актуальности, теоретической и практической значимости и достоверности полученных результатов соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в последней редакции, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Лавина Анна Михайловна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – «Микробиология».

Доктор биологических наук,
заведующий лабораторией биохимии
азотфиксации и метаболизма азота
Института биохимии им. А.Н. Баха
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»

16 марта 2022 г.

Топунов Алексей Федорович

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук»

Юридический адрес: 119071 Российская Федерация, г. Москва, Ленинский проспект,
дом 33, строение 2

Телефон: +7 (495) 954-52-83

Факс: +7 (495) 954-27-32

E-mail: info@fbras.ru